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. REPUBLIKA E K()S()\’!."ZS - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVIES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL
PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
1IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.144/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét: Ramush Bardiqi
kryesues, Hajriz Hoti dhe Bujar Muzagqi anétar€, duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit
politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, kundér subjektit politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér
Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Kuvendin e
Republikés s& Kosovés, g€ do t& mbahen mé daté 09 Shkurt 2025, n¢ seancén e panelit t& mbajtur
me 25.01.2025, mori kété:

VENDIM

I. Pranohet ¢ bazuar ankesa e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli n&
Prishting, Anr.144/2025 e datés 23.01.2025.

11. Subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli n& Prishting, pér shkak t& shkeljes sé&
Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mb&shtetésit e tyre dhe Kandidatét, i shgiptohet dénimi
mé gjobé né lartési prej 4,000.00 (katérmij€) euro.

IIL. Detyrohet Subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, qé gjobén e
shgiptuar si né pikén -I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga dita
e plotfuqishmérisé s& kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 23.01.2025 PZAP-i ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), me té cilén pretendon se me daté 22 janar 2025, kandidati pér deputet nga radhét
e Lévizjes Vetévendosje, z. Valon Ramadani, ka publikuar nj& video né rrjetin social Tik-tok, e
cila vazhdon t& jeté e pranishme né profilin e tij, ku i njéjti pergjaté njé takimi t& mbajtur me
mbéshtetés 1& subjektit politk LVV, pérdoré gjuhé nxitése dhe urrejtése kundrejt partive
kundérshtare, konkretisht, i nj&jti pérgjaté fjalimit né kété takim, deklaron se "Angazhonu sa té
mundeni qé me mujt me mbérri pérqindjen ndoshta edhe ma shumé se sa qé u fitu né herén e fundit,
qé me mujt njéheré e pérgjithmoné geta hajna mi qu edhe né burg, se hi ve¢ né shpi, por me i qu
edhe né burg. " Pérmbajtja e kétyre deklaratave pa médyshje pérbén pérdorim t& gjuhés nxitése dhe
urrejtése ndaj subjekteve kundérshtare politike, ku i nj&jti kundérshtaréve té tij politik i referohet
me termin "hajna".

PDK vler&son se né veprimet e z. Valon Ramadani jan€ konsumuar t& gjitha elementet e veprimit
t& ndaluar, t& pércaktuar né nenin 34, paragrafi | , nén paragrafi . 1.1 1 t& Ligjit pér Zgjedhjet €



Pérgjithshme né Republikén e Kosovés. Parashtruesi ka bashkangjitur ankesés si prové: CD me
pérmbajtje t& videos s& publikuar nga z. Valon Ramadani né rrjetin social.

N& pérgjigje né ankesé t& paragitur me daté 25.01.2025, subjekti politik Lévizja Vetévendosje
(LVV) ka kundérshtuar ankesén e paraqgitur nga subjekti politik Partia Demokratike ¢ Kosovés
(PDK) me pretendimet e ankuesit t& ngritura ndaj kandidatit pér deputet Valon Ramadani i cili n&
rrjetin social Tik Tok ka pérdorur gjuhé t&€ papérshtatshme kur ka deklaruar se “hajnat mi qu edhe
né burg" me cka ka réné ndesh me nenin 34 pika 1 nén paragrafi 1.11 t& LZP-s&, nga leximi kétij
neni nuk sanksionohet pérshkrimi i punés se organeve t& drejtésisé dhe sigurisé ashtu si¢ ka
deklaruar kandidati Valon Ramadani, por sanksionohen gjuha e urrejtjes, nxitja, dhuna dhe rastet
tjera t& pérmendura né két& norm&. Cka e bén deklaratén e kandidatit Ramadani t& lejuar pasi qé&
nuk &shté e vérteté se i nj&jti ka aloduar né subjektet politike kundérshtaré gjaté késaj deklarate,
pér arsye se ai shprehimisht kété nuk e ka théng. Konsiderojmé se paragjykimi pér mendimet e
brendshme dhe vullnetin e brendshém nuk mund t& jeté objekt i ankesés edhe po & se z. Ramadani
ka aloduar tek kundérshtarét politik ashtu si¢ ankuesi e ka pérshkruar né pikén 3 t& ankeségs, duke
parashtruar fakte t& mreme né deklarimet né ankes¢ t& cilat pikérisht kéto deklarime té
shirembéruara sanksionohen né bazé t& LZP-s&, dhe até me nenin 119.6 dhe jo ajo ¢ka pretendon
ankuesi.

Andaj kérkojmé nga Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, q& duke u ndérlidhur me
faktet dhe interpretimet e normave t€ pretenduara si shkelje ta refuzoj si t& pabazuar kété
ankesé.

Paneli, pasi qé shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1&ndés, konstatoi se:

Ankesa éshté e bazuar

Paneli, pas shikimit t& béré t& video incizimit t€ ofruar si prové materiale e cila &shté publikuar né
rrjetin social t& kandidatit pér deputet t& subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV) ,Valon

Ramadani, dhe se e nj&jta video nga hulumtimet e Panelit &sht& vértetuar se ekziston né rrjetin
social t& kandidatit né fjalé, prej nga rtjedh se ky postim ka pér géllim etiketimin e subjekteve tjera
politike, dhe promovimit t& subjektit politik LVV, e veganérisht etiketimin dhe krahasimin negativ
t& subjektit politik, né até ményré q& pérmes rrjetit social ka publikuar video, pérkat&sisht
shpérndarjen e videos sé tij t& rrjetit social foto Tik Tok.

Sipas Panelit paraqitja e video incizimit nga ana e kandidatit t& subjektit politik LVV, ng t& cilén
pérdoré gjuhé nxitése dhe urrejtése kundrejt partive kundérshtare n& kuadér t& fushatés zgjedhore,
konsiderohet shkelje e rregullave zgjedhore n€ Kosove, ngase veprimi i marré né kohé t& fushatés
zgjedbore ka pér qéllim t& krijojé njé lidhje negative ose t& nxisé ndjenja té urrejtjes dhe krijoj
atmosferé tensioni dhe pércarjeje. Paneli vleréson se partité dhe kandidatét jané t&€ detyruar €
respektojné etikén zgjedhore dhe t€ shmangin veprime qé¢ mund t& sjellin pasiguri apo t&
pérkeqésojné atmosferén politike. Pérdorimi i gjuhés s& tillé mund t& démtojé procesin demokratik
dhe t& rrisé tensionet né vend. Kjo &shté njé shkelje e rregullave qé kérkojné njé fushaté pagésore,
t& ndershme dhe t& drejtpérdrejté.

Pérdorimi i njé gjuhe t& tillé &shté n& kundérshtim me nenit 34 pika 1.11), e LZP-sé, me t& cilén
pércaktohet: “Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij,
ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: ... 1) pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose
gojore, qé nxit ose provokon, ose qé mund té nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér 1€ kryer njé
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akt t¢é dhunés kundér personave tieré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejtje
kundrejt té tieréve ose duke publikuar ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo materiali tjetér
gé ka ose mund té keté ndikim té tillé”. Neni 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t& LZP-s& thekson
se né rast se PZAP pércakton se ka ndodhur shkelje e t& keétij ligji ose e rregullave t& KQZ-sé,
mundet t& vendosé nj& gjobé ndaj njé subjekti politik, n& vler& deri né pesédhjetémijé (50,000.00)
Euro.

Ky pérfundim ka t& b&jé me faktin se Kodi i Mirésjelljes i detyron té gjitha subjektet politike,
kandidatét, anétarét e subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre g€ ta respektojné kété kod me géllim t&
krijimit t& kushteve q& gjaté periudhés s& fushatés, veprimet e subjekteve politik t& jené né njé
atmosferd t& tolerancés demokracisé, pages dhe respektit pér sundimin e ligjit.

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh t& gjitha
rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit & mundshém & saj né procesin zgjedhor né
fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, se veprimi q& pérben pérséritje t& shkeljes pér nga natyra éshté
i njéjté apo ngjashém, subjektit politik q& ka béré shkelje t& legjislacionit zgjedhor, apo ka béré
shkelje & legjislacionit edhe n& proceset € méparshme zgjedhore, q& konsiston ng faktin se subjekti
politik LVV, ka gené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés, shkeljet
Ligjeve zgjedhore né fuqi q& ka béré subjekti n& fjalé né kéto zgjedhje dhe né zgjedhjet e méparshme
né& Kosové qé do t& thoté se i njéjti &shtg i njoftuar me rregullat zgjedhore.

Paneli me rastin e shqiptimit t& gjobés ka pasur parasysh edhe praktikén e méhershme pér rastet té
ngjashme si dhe faktin q& subjekti politiké né fjalé ka béré shkelje t& natyrés s& nj&jté e pér t& cilat
shkelje panel ka shqiptuar dénime me gjobé..

Pérveg t& cekurave mé larté, Paneli me rastin e vendosjes i vlerésoi edhe t& gjitha pretendimet e
subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), né kuadér t& pretendimeve t& theksuara né pérgjigje
n& ankesg, mirépo t& nj&jtét ishin t& pabazuara, t& pa g¢ndrueshme dhe pa bazé ligjore si n& dispozitat
e Ligjit pér Zgjedhje, dhe si t€ tilla nuk ishin me ndikim pér njé vendim ndryshe, pér ¢ka Paneli,
vlerésoi dhe vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Nga arsyet e theksuara me lart, e né kuptim t& nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.11, nenit 118
paragrafi 1, neni 120 paragraf 1 nén paragrafi 1.3, t& LZP-s&, nenit 10 paragrafi 1, nén paragrafi 1.2
t& Rregullores Nr.01/2024 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave vendosi si né
dispozitiv t& kétij vendimi.
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 144/2025 mé daté 25.01.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 té LZP-
Sé.



